40. *AFRICANUS*, lib. 7 Questionum.

Quæsumus est, si is, cui liber homo bona fide serviret, decesserit: cique is heres extiterit, qui liberum eum esse sciat, an aliquid per eum adquirat? Non esse ait, ut hic bona fide possessor videatur, quando sciens⁵⁸ liberum possidere excepit: quia, et si fundum suum quis legaverit, heres, qui eum legatum esse sciat, procul dubio fructus ex eo suos non faciet; et multa magis si testator eum alienum bona fide emptum possedit; et circa servorum igitur operam ac ministerium eandem rationem sequendam: ut sive proprii, sive alieni, vel legati, vel manumissi testamento fuerit, nihil per eos hereditibus, qui modo eorum id non ignorarent, adquiratur; etenim simul hanc fere edere, ut quo casu fructus prædiorum consumptos⁵⁹ suos faciat bona fide possessor, eodem per servum ex opera et ex re ipsius ei adquiratur.

41. *ULPIANUS*, lib. 9, ad Edictum.

Status in civitate positus, civium non esse: idque Trebatius et Pegasus; dare tamen operam prætorum oportere, ut quod ea mente in publico possumus est, ne licet privato⁶⁰ auferre, nec ei qui posuerit; tuendi ergo cives erunt et adversus petentem exceptione, et actione adversus possidentem juvandi.

42. *PAULUS*, lib. 44, ad Edictum.

Substitutio quo nondon competit, extra bona nostra est.

43. *GAIUS*, lib. 7, ad Edictum provinciale.

Servus qui bona fide possidetur, id quod⁴¹ ex re alterius est, possessor non adquirit. — § 1. Incorporales res traditionem et usucaptionem⁴² non recipere manifestum est. — § 2. Cum servus, in quo alterius ususfructus est, hominem emit, et ei traditus sit: antequam premium solvat, in pendente⁴³ est, cui proprietatem adquirerit; et cum ex peculio, quod ad fructuarium pertinet, solverit, intelligitur fructuarium homo fuisse: cum vero ex [eo] peculio, quod proprietarium sequitur, solverit, proprietatis ex postfacto fuisse videtur.

44. *ULPIANUS*, lib. 19, ad Edictum.

Pomponius tractat, Cum pastori meo lupi porcos eriperent, hos vicina villa colonus cum robustis canibus et fortibus, quos pecoris sui gratia pascebatur, consecutus, lupis eripuit, ut canes extorserunt: et cum pastor meus peteret porcos, quereretur utrum ejus facti sint porci qui eripuit, an nostri manecant? nam genere quadam venandi id erant nanti; cogitabat tamen, quemadmodum⁴⁴ terra marique capta, cum in suam naturalem laxitatem perseverant, desinenter eorum esse qui ceperunt: ita ex bonis quoque nostris capta a bestiis marinis et terrestribus, desinante nostrarum, cum effugerunt bestiae nostram persecutionem; quis denique manere nostrum dicit, quod avis transvolans ex area, aut ex agro nostro transluit? aut quod nobis eripuit? si igitur desinit, si fuerit ore bestiae liberatum, occupantis erit: quemadmodum pisces, vel aper, vel avis, cum pestilenti nostrarum evasit, si ab alto capiatur, ipsis fit. Sed putat potius, nosrum manere tamdiu, quandom recuperari possit: licet in avibus, et pisibus et foris verum sit, quod scribit. Idem ait, et si naufragio⁴⁵ quid amissum sit, non statim nostrum esse desinere: denique quadruplo⁴⁶ teneri cum, qui rapuit. Et sane melius est dicere, et quod à lupo eripitur, nostrum manere, quandiu⁴⁷ recipi possit id, quod creptum est. Si igitur manet: ego arbitror, etiam furti competere actionem; licet enim non animo furandi fuerit colonus persecutus, quamvis et hoc animo potuerit esse; sed et si non hoc animo persecutus sit: tamen cum reposcenti non reddit, supprimere et intercipere videtur; quare et furti, et ad exhibendum teneri cum arbitror: et vindicari, exhibito, ab eo porcos posse.

45. *GAIUS*, lib. 7, ad Edictum provinciale.

Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilominus commune id erit: sed ex ejus re adquisitum ferit, communis⁴⁸ dividendo judicio cum summanum præcipere potest. Nam fidei bona convenit, ut unusquisque præcipuum habeat, quod ex re ejus servus adquisierit. — § 1. Item promittendis nobis liber⁴⁹ homo qui bona fide nobis servit, ut emendo, vel vendendo, vel locando, vel conducendo, obligari ipso jure poterit. — § 2. Sed dannum⁵⁰ dando, damni injuria tenebitur; ut tamen culpan in danno dando exigere debeamus gravorem, nec tamen levem, quam ab extraneo. — § 3. At si jussu⁵¹ nostro quid in re

^{39. L. 25, in pr. supr. de usurp. — 40. Ost. L. 25, in fin. supr. de usfr. — 41. L. 4, 2, 19, inf. de usurp. et usucap. — 42. Add. L. 37, 2, 1, supr. h. t.; L. 51, supr. de usurp. — 43. L. 14, in pr. supr. cod. — 44. L. 1, 2, 18, supr. de oper. non iuncti: L. 2, 2, 1, inf. de quid in loco public}